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ส ำนักวิเครำะห์นโยบำยเชิงปริมำณ1 
ส ำนักงำน กสทช. 

1. ความเป็นมาและความส าคัญ 

องค์กำรเพ่ือควำมร่วมมือและกำรพัฒนำทำงเศรษฐกิจ (OECD) ได้ริเริ่มแนวควำมคิดกำรวัดมูลค่ำเศรษฐกิจ
ดิจิทัล (Digital Economies) ตั้งแต่ปีพ.ศ. 2560 (ค.ศ. 2017) และได้มีกำรพัฒนำนิยำมของ “เศรษฐกิจดิจิทัล” ไว้
ในเอกสำร A Roadmap toward a common framework for measure the digital economy 2020 ไว้ว่ำ 
“เศรษฐกิจดิจิทัล นับรวมกิจกรรมทำเงศรษฐกิจทั้งหมดที่อำศัยหรือท ำให้เพ่ิมขึ้นอย่ำงมีนับส ำคัญ โดยกำรใช้ปัจจับ
ทำงดิจิทัล ซึ่งรวมถึงเทคโนโลยีดิจิทัล โครงสร้ำงพ้ืนฐำนดิจิทัล และครอบคุลมทั้งผู้ผลิต และผู้บริโภค รวมถึง
รัฐบำลที่ใช้ประโยชน์จำกปัจจัยด้ำนเทคโนโลยีดิจิทัลเหล่ำนี้ ในกิจกรรมทำงเศรษฐกิจของตน” โดยสภำพัฒนำกำร
เศรษฐกิจและสังคมแห่งชำติ หรือ สศช. ได้ให้ค ำนิยำมเบื้องต้นของ “เศรษฐกิจดิจิทัล” คือ “ระบบเศรษฐกิจสังคม
ที่เกี่ยวเนื่องกับการน าเทคโนโลยีดิจิทัลไปประยุกต์ใช้ เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพการด าเนินกิจกรรมการผลิตสินค้าและ
บริการ และการอ านวยความสะดวกในการด ารงชีวิตของประชาชน โดยครอบคลุมถึงอุปกรณ์ โครงข่ายเชื่อมต่อ
การกระจายสัญญาณ การติดต่อสื่อสาร การให้บริการที่เกี่ยวกับ เทคโนโลยีสารสนเทศ ฮาร์ดแวร์ ส าหรับ
ประมวลผลด้วยคอมพิวเตอร์และอุปกรณ์สื่อสารดิจิทัล บริการสื่อดิจิทัล ข้อมูลความรู้ และนันทนาการที่เป็นสื่อ
ดิจิทัล รวมทั้งธุรกรรมการซื้อขายแลกเปลี่ยนสินค้าและบริการ การเงินและประกันภัย และโลจิสติกส์ที่เป็นการ
ด าเนินการผ่านระบบอินเทอร์เน็ต” 

จำกนิยำม “เศรษฐกิจดิจิทัล” ของกลุ่มประเทศ OECD และ สศช. พบว่ำ บริกำรด้ำนกำรสื่อสำรโทรคมนำคม 
ซึ่งคือบริกำรโทรคมนำคมและบริกำรกระจำยเสียงและโทรทัศน์เป็นส่วนหนึ่งของเศรษฐกิจดิจิทัล และบริกำร
ดังกล่ำวมีบทบำทส ำคัญในกำรพัฒนำเศรษฐกิจของประเทศมำกข้ึนเป็นล ำดับ ทุกส่วนภำคเศรษฐกิจมีกำรใช้บริกำร
ด้ำนกำรสื่อสำรโทรคมนำคมมำใช้ทั้งเป็นปัจจัยกำรผลิต เป็นช่องทำงในกำรจัดจ ำหน่ำย ช่องทำงกำรช ำระเงิน 
ช่องทำงในกำรสื่อสำร และอ่ืน ๆ 

อย่ำงไรก็ดี แม้ว่ำส ำนักงำนคณะกรรมกำรเศรษฐกิจดิจิทัลเพ่ือเศรษฐกิจและสังคม (สดช.) ได้ท ำกำรศึกษำ
นิยำม ขอบเขต และวัดมูลค่ำเศรษฐกิจดิจิทัลอย่ำงต่อเนื่องตั้งแต่ปี 2562 – 2564 ซึ่งรวมบริกำรโทรคมนำคมและ
บริกำรกระจำยเสียงและโทรทัศน์ไว้ด้วยนั้น แต่กำรน ำประมำณตัวเลขเศรษฐกิจดิจิทัลมำใช้ในกำรก ำหนดนโยบำย
หรือประเมินกระทบของนโยบำยที่เกี่ยวข้องกับกิจกำรกำรสื่อสำร อำจไม่สะท้อนภำพที่เป็นจริงของอุตสำหกรรม
กำรสื่อสำรซึ่งมีขอบเขตที่ชัดเจนว่ำส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจภำพรวม (GDP) อย่ำงไร ดังนั้น กำรพัฒนำกำรวัดกำร

                                           
1 กำรศึกษำชิ้นนี้เป็นกำรจัดท ำร่วมกันของนำยประถมพงศ์ ศรีนวล นำยวรุฒ ฤทธิ์ธนโสภำ (ส ำนักกำรอนุญำตกำรประกอบกิจกำรโทรคมนำคม 2)
นำยนภสิทธิ ตรำชื่อต้อง (ส ำนักส่งเสริมกำรแข่งขันและก ำกับดูแลกันเอง) และนำยอ ำนิษฐ์ โอภำพันธ์  
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เติบโตของบริกำรสื่อสำรโทรคมนำคมที่เป็นระบบที่มีระเบียบวิธีที่ชัดเจน จึงมีควำมจ ำเป็นต้องมีกำรพัฒนำดัชนี
บริกำรสื่อสำร (Telecom and Broadcasting Index: TBI) ขึ้น 

กำรพัฒนำ TBI มีวัตถุประสงค์ส ำคัญ 2 ประกำร คือ 1) เพ่ือทรำบสัดส่วนก ำไรขั้นต้นของภำคบริกำร
โทรคมนำคมและกระจำยเสียงเทียบกับ GDP ในภำพรวม และ 2) เพ่ือพัฒนำเครื่องชี้เร็วในกำรพยำกรณ์รำยได้
จำกกำรประกอบกิจกำรโทรคมนำคมและกระจำยเสียงและโทรทัศน์  (Telecom and Broadcasting Rapid 
Tracker: TB Rapid Tracker) เพ่ือใช้ในกำรกำรวัดกำรเติบโตทำงเศรษฐกิจและประเมินผลกระทบ เพ่ือสนับสนุน
กำรวำงแผน กำรก ำหนดนโยบำย และกำรก ำหนดยุทธศำสตร์กำรพัฒนำภำคบริกำรโทรคมนำคมและกระจำยเสียง
ของประเทศไทย 

2. วิธีการด าเนินการ 
2.1 การหาก าไรขั้นต้นของภาคบริการโทรคมนาคมและกระจายเสียงเทียบกับ GDP ในภาพรวม 

โดยปกติกำรวัดกำรเติบโตทำงเศรษฐกิจจะใช้ระบบบัญชีรำยได้ประชำชำติ ซึ่งแต่ละประเทศจะต้องด ำเนินกำร
ตำมคู่มือระบบบัญชีประชำชำติที่จัดท ำขึ้นโดยองค์กำรสหประชำชำติ (UN) เพ่ือให้กำรวัดกำรเติบโตทำงเศรษฐกิจ
เป็นมำตรฐำนเดียวกันทั่วโลก สำมำรถเปรียบเทียบกำรเติบโตทำงเศรษฐกิจของแต่ละประเทศได้ โดยรูปแบบสถิติ
รำยได้ประชำชำติแบ่งออกเป็น 3 ด้ำน คือ 1) ด้ำนกำรผลิต (Production approach) 2) ด้ำนรำยได้ (Income 
approach) และ 3) ด้ำนค่ำใช้จ่ำย (Expenditure approach) 

กำรศึกษำนี้จะใช้วิธีกำรวัดรำยได้ประชำชำติด้ำนรำยได้ (Income approach) ซึ่งจะวัดใน 2 รูปแบบ คือ มูลค่ำ
ทำงกิจกรรมทำงเศรษฐกิจด้ำนโทรคมคมนำคม กระจำยเสียงและโทรทัศน์ (Contribution) โดยจะใช้ข้อมูลรำยได้
จำกกำรประกอบกำรเป็นตัวแทน และกำรวัดมูลค่ำเพ่ิมทำงเศรษฐกิจ (Normalization) โดยจะใช้ผลตอบแทนใน
กำรลงทุน นั่นคือ ก ำไรขั้นต้นของผู้รับใบอนุญำตประกอบกิจกำร เป็นตัวแทน ทั้งนี้ จะมีกระบวนกำรพิจ ำรณำ 
ดังต่อไปนี้ 

1) พิจำรณำผู้รับใบอนุญำตประกอบกิจกำรโทรคมนำคมที่มีหน้ำที่ช ำระค่ำธรรมเนียมใบอนุญำตในแต่ละปี 
โดยเป็นข้อมูลผู้รับใบอนุญำตท่ีช ำระค่ำธรรมเนียมใบอนุญำตระหว่ำงปี 25482 – 2564 

2) พิจำรณำผู้ รั บ ใบอนุญำตในข้ อ  1 )  ที่ มี รหั ส ธุ รกิ จ ในหมวดโทรคมนำคม  (TSIC รหั ส  61 ) 3  
จำกฐำนข้อมูลกรมพัฒนำธุรกิจกำรค้ำ กระทรวงพำณิชย์ โดยรหัสธุรกิจที่พิจำรณำเป็นรหัสธุรกิจตำมงบกำรเงิน
ประเภทธุรกิจที่ส่งงบกำรเงินปีล่ำสุด 

                                           
2 ปี พ.ศ. 2548 เป็นปีแรกของกำรให้ใบอนุญำตประกอบกจิกำรโทรคมนำคม 
3 รหัสธุรกิจในหมวดโทรคมนำคม (61) ประกอบด้วย 9 รหัสกิจกรรม ได้แก่ (1) รหัส 61101 กำรบริกำรอินเทอร์เน็ตแบบใช้สำยและไร้สำย (2) รหัส 
61102 กำรบริกำรจัดส่งสัญญำณโทรทัศน์/วิทยุผ่ำนสำยเคเบิล (3) รหัส 61109 กิจกรรมกำรโทรคมนำคมแบบใช้สำยอื่น ๆ ซ่ึงมิได้จัดประเภทไว้ในที่อื่น 
(4) รหัส 61201 กำรบริกำรระบบโทรศัพท์เคลื่อนที่ (5) รหัส 61202 กำรบริกำรอินเทอร์เน็ตแบบไร้สำย (6) รหัส 61209 กิจกรรมกำรโทรคมนำคมแบบ
ไร้สำยอื่น ๆ ซ่ึงมิได้จัดประเภทไว้ในที่อื่น (7) รหัส 61301 กำรบริกำรจัดส่งสัญญำณรำยกำรโทรทัศน์/วิทยุผ่ำนดำวเทียม (8) รหัส 61302 กิจกรรมกำร
โทรคมนำคมผ่ำนดำวเทียม (ยกเว้น กำรบริกำรจัดส่งสัญญำณรำยกำรโทรทัศน์/วิทยุผ่ำนดำวเทียม) และ (9) รหัส 61900 กิจกรรมกำรโทรคมนำคมด้ำน
อื่น ๆ 
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3) กำรวัดมูลค่ำกิจกรรมทำงเศรษฐกิจ (Contribution) และกำรวัดมูลค่ำเพ่ิมทำงเศรษฐกิจ (Normalization) 
จะพิจำรณำข้อมูลในข้อ 2) รำยละเอียดดังนี้ 

 3.1) กำรวัดมูลค่ำกิจกรรมทำงเศรษฐกิจ (Contribution) พิจำรณำรำยไดห้ลัก (Sale Revenue) ต่อ GDP 
ของประเทศไทย 
 3.2) กำร วั ดมู ลค่ ำ เ พ่ิ มทำ ง เศรษฐกิ จ  (Normalization) พิ จ ำ รณำก ำ ไ รขั้ น ต้ น  (Gross Profit)  
ต่อ GDP ของประเทศไทย 

2.2 เครื่องชี้เร็วของรายได้จากการประกอบกิจการโทรคมนาคม กิจการกระจายเสียง และกิจการ
โทรทัศน์ 

เครื่องชี้เร็วคือเครื่องชี้วัดที่สำมำรถส่งสัญญำณแนวโน้มกำรเปลี่ยนแปลงของรำยได้จำกกำรประกอบกิจกำร
โทรคมนำคม กิจกำรกระจำยเสียง และกิจกำรโทรทัศน์ ที่มีควำมเร็วของข้อมูลสูงและถี่กว่ำข้อมูลที่ใช้อธิบำยรำยได้
จำกกำรประกอบกิจกำรโทรคมคมนำคม กระจำยเสียงและโทรทัศน์ ท ำให้สำมำรถประมำณกำรรำยได้จำกกำร
ประกอบกิจกำรโทรคมคมนำคม กระจำยเสียงและโทรทัศน์ ได้เร็วกว่ำกำรรอข้อมูลที่ใช้อธิบำยรำยได้จำกกำร
ประกอบกิจกำรโทรคมคมนำคม กระจำยเสียงและโทรทัศน์ กำรพัฒนำเครื่องชี้เร็วจะใช้วิธีกำรหำค่ำควำมสัมพันธ์ 
(Correlation) ระหว่ำงรำยได้จำกกำรประกอบกิจกำรโทรคมคมนำคม กระจำยเสียงและโทรทัศน์ กับค่ำที่มีควำม
เกี่ยวข้องกับกำรอธิบำยรำยได้จำกกำรประกอบกิจกำรโทรคมคมนำคม กระจำยเสียงและโทรทัศน์ ควบคู่ไปกับกำร
พิจำรณำทิศทำงของตัวแปรทั้งสอง แล้วเลือกตัวแปรที่มีค่ำควำมสัมพันธ์ที่มีควำมเป็นเหตุเป็นผลและมีทิศทำงที่
สอดคล้องกับรำยได้จำกกำรประกอบกิจกำรโทรคมคมนำคม กระจำยเสียงและโทรทัศน์ 

ในกรณีที่ตัวแปรมีควำมถี่ที่แตกต่ำงจำกรำยได้รวมจำกกำรประกอบกิจกำร จะค ำนวณค่ำตัวแปรแบบลดควำมถี่ 
(Aggregated data) หรือใช้ค่ำล่ำสุด (end of year data) เพ่ือน ำมำค ำนวณค่ำควำมสัมพันธ์กับรำยได้รวมจำก
กำรประกอบกิจกำร โดยวิธีกำร aggregate จะเลือกใช้ให้เหมำะสมกับข้อมูล เช่น ค่ำเฉลี่ย หรือ ค่ำเฉลี่ยถ่วง
น้ ำหนัก 

2.3 ดัชนีรายได้จากการจากการประกอบกิจการโทรคมนาคม กิจการกระจายเสียง และกิจการ
โทรทัศน์ 

ในส่วนของกำรสร้ำงดัชนีนั้น จะใช้กำรพยำกรณ์รำยได้จำกกำรประกอบกิจกำรโทรคมคมนำคม กระจำยเสียง
และโทรทัศน์ เพ่ือประมำณกำรค่ำรำยได้ในแต่ละปีและน ำมำสร้ำงดัชนีเพ่ือชี้ว่ำเติบโตขึ้นหรือลดลงจำกปีฐำน โดย
รำยได้จำกกำรประกอบกิจกำรเป็นค่ำที่มี lag time ประมำณ 8 เดือน ท ำให้ต้องมีกำรประมำณกำรรำยได้ในปี
ปัจจุบันด้วย วิธีที่มีกำรใช้ในกำรพยำกรณ์มีดังนี้ 

2.3.1 อัตรำกำรเติบโตเฉลี่ยต่อปีแบบทบต้น (Compound Annual Growth Rate: CAGR/YoY Growth 
rate) 

ใช้กำรค ำนวณกำรเติบโตเฉลี่ยต่อปีแบบทบต้นหรือกำรเติบโตปีก่อนหน้ำโดย CAGR จะช่วยสะท้อนกำรเติบโต
ของกิจกำรในภำพรวม 8 ปี ในกรณีที่กิจกำรมีกำรเติบโตเช่นเดียวกับในระยะก่อนหน้ำ จะสำมำรถประมำณได้ว่ำ
รำยได้ในปีถัดไปจะมีกำรเติบโตตำม CAGR ค ำนวณได้ดังนี้ 
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CAGR = (
Valuet

Value0
)

1

𝑇
− 1        (1) 

โดยที ่T คือจ ำนวนปี และตัวห้อยที่ Value คือเวลำที่มีรำยได้นั้น ๆ (t คือเวลำล่ำสุด) 
ส่วน YoY growth หรือ Year on year growth คือกำรเติบโตเทียบกับปีก่อนหน้ำ สะท้อนกำรเติบโตในปี

ล่ำสุด ซึ่งมีสภำพเศรษฐกิจและสังคมที่ใกล้เคียงปัจจุบันมำกที่สุด สำมำรถน ำมำประมำณกำรรำยได้ในปีถัดไปได้
เช่นเดียวกัน YoY growth ค ำนวณได้ดังนี้ 

YoY =
Valuet

Valuet-1
         (2) 

ในกำรประมำณกำรรำยได้จำกกำรประกอบกิจกำรในปีถัดจำกกำรประมำณกำรด้วย OLS (รำยละเอียดในส่วน
ต่อไป) จะใช้ทั้งค่ำ CAGR และ YoY เพ่ือเป็น scenario ที่แตกต่ำงกัน 

2.3.2 สมกำรถดถอย (Regression) 
สมกำรถดถอยเป็นกำรหำควำมสัมพันธ์ระหว่ำงตัวแปรตำมกับตัวแปรอธิบำย โดยใช้สมบัติทำงสถิติในกำร

ประมำณกำรค่ำสัมประสิทธิ์ของตัวแปรอธิบำยต่ำง ๆ วิธีกำรที่ใช้คือ Ordinal Least Square หรือ OLS ซึ่งใช้กำร 
minimize ผลรวมของค่ำควำมคลำดเคลื่อนยกก ำลังสอง จะได้ควำมสัมพันธ์ของตัวแปรรำยได้จำกกำรประกอบ
กิจกำร (Y) กับตัวแปรอธิบำยอ่ืน ๆ (X) ดังนี้ 

𝐘 = 𝐗�̂�          (3) 
โดยที ่Y คือ vector ของรำยได้จำกกำรประกอบกิจกำร 

 X คือ matrix ของตัวแปรอธิบำย 
β คือ vector ของค่ำสัมประสิทธิ์ 
ในกำรประมำณกำรรำยได้จะใช้ OLS ในกำรประมำณกำรรำยได้ในปีปัจจุบันและปีถัดไป 

2.3.3 Now Casting 
Now Casting จะใช้ตัวแปรควำมถี่สูงในกำรประมำณกำรตัวแปรที่มีควำมถี่ต่ ำกว่ำ โดยอำศัย polynomial lag 

operator ในกำรปรับควำมถี่ของตัวแปรอธิบำยเพ่ือให้สำมำรถประมำณกำรตัวแปรควำมถี่ต่ ำได้ อย่ำงไรก็ดีกำร
สร้ำง polynomial lag variable จะต้องอำศัยข้อมูลจ ำนวนมำกในกำรประมำณกำร และในกรณีที่มีตัวแปร
จ ำนวนน้อย จะท ำให้เกิดกำร Overfitting หรือหำกมีจ ำนวนข้อมูลน้อยกว่ำจ ำนวน lag ของตัวแปรอธิบำยจะท ำให้
แบบจ ำลองไม่สำมำรถค ำนวณค่ำสัมประสิทธิ์ได้ นอกจำกนี้ยังไม่สำมำรถอธิบำยผลของแบบจ ำลองในเชิงทฤษฎีได้
ดีด้วย จึงไม่เหมำะสมกับกำรประมำณกำรรำยได้จำกกำรประกอบกิจกำรในชั้นนี้ เนื่องจำกปริมำณข้อมูล รำยได้
ดังกล่ำวมีเพียง 8 ตัวเท่ำนั้น หำกในอนำคตมีกำรเก็บข้อมูลอย่ำงต่อเนื่อง วิธีนี้จะเป็นวิธีที่น่ำสนใจมำกขึ้นเนื่องจำก
ไม่อำศัยกำร aggregate หรือ disaggregate เพ่ือให้ข้อมูลอยู่ในควำมถี่ที่เท่ำกัน ท ำให้ลักษณะและสมบัติของ
ข้อมูลไม่เสียไปจำกกำร aggregate หรือ disaggregate 

เมื่อพิจำรณำวิธีต่ำง ๆ แล้ว วิธีที่มีควำมเหมำะสมกับข้อมูลมำกที่สุดในกำรใช้ประมำณกำรรำยได้จำกกำร
ประกอบกิจกำรโทรคมคมนำคม กระจำยเสียงและโทรทัศน์คือ OLS model ประกอบกับ CAGR และ YoY 
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growth เพ่ือสร้ำง scenario ที่เป็นไปได้ในปีถัดไป โดยมี Framework ของกำรประมำณกำรรำยได้จำกกำร
ประกอบกิจกำรเพื่อท ำดัชนีเป็นดังภำพที่ 1  

 
ภาพที่ 1 Framework ของกำรประมำณกำรรำยได้จำกกำรประกอบกิจกำรเพ่ือท ำดัชนี 

3. ชุดข้อมูล 
3.1 ส่วนการค านวณสัดส่วนก าไรขั้นต้นของภาคบริการโทรคมนาคม บริการกระจายเสียงและ

บริการโทรทัศน์ต่อ GDP ในภาพรวม 
3.1.1 รำยละเอียดจ ำนวนข้อมูล 

ภำคโทรคมนำคม 
ข้อมูลผู้รับใบอนุญำตประกอบกิจกำรโทรคมนำคมที่มีหน้ำที่ช ำระค่ำธรรมเนียมใบอนุญำต

ระหว่ำงปี 2548 – 2564 และมีรหัสธุรกิจในหมวดโทรคมนำคม สำมำรถสรุปได้ตำมตำรำงที่ 1 ดังนี้ 
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ตารางท่ี 1 จ านวนผู้รับใบอนุญาตที่มีหน้าที่ช าระค่าธรรมเนียมใบอนุญาตในแต่ละปีและผู้รับใบอนุญาตที่มี
หน้าที่ช าระค่าธรรมเนียมที่มีรหัสธุรกิจในหมวดโทรคมนาคมตามงบการเงินปีล่าสุด (หน่วย : ราย) 

ปี จ ำนวนผู้รับใบอนุญำต  ปี จ ำนวนผู้รับใบอนุญำต 
มีหน้ำที่ช ำระ TSIC หมวด 61  มีหน้ำที่ช ำระ TSIC หมวด 61 

2548 23 14  2557 300 108 
2549 61 32  2558 337 112 
2550 113 53  2559 460 130 
2551 154 66  2560 519 147 
2552 181 81  2561 563 152 
2553 200 91  2562 604 168 
2554 219 97  2563 593 167 
2555 234 103  2564 573 154 
2556 267 102     

หมายเหตุ: จ ำนวนผู้รับใบอนุญำต TSIC หมวด 61 ได้มีกำรปรับปรุงข้อมูลของผู้รับใบอนุญำต 1 รำย ได้แก่ บริษัท ทรู มูฟ เอช ยูนิ
เวอร์แซล คอมมิวนิเคช่ัน จ ำกัด (TUC) เนื่องจำก TUC ไม่ปรำกฎรหัส TSIC ในหมวด 61 บนฐำนระบบ DBD แต่ TUC ได้รับ
อนุญำตให้ใช้คลื่นควำมถี่เพ่ือให้บริกำรโทรศัพท์เคลื่อนที่ จึงพิจำรณำว่ำ TUC เป็นผู้ให้บริกำรในอุตสำหกรรมโทรคมนำคม 

หำกพิจำรณำผู้รับใบอนุญำตที่มีหน้ำที่ช ำระค่ำธรรมเนียมในแต่ละปีพบว่ำผู้รับใบอนุญำตหลำย
รำยไม่ได้ให้บริกำรโทรคมนำคมเป็นบริกำรหลัก เช่น เป็นผู้ ให้บริกำรธุรกิจยำนยนต์โดยขอรับใบอนุญำตเพ่ือให้
บริกำร GPS Tracking หรือเป็นผู้ให้บริกำรธุรกิจบริกำรเทคโนโลยีสำรสนเทศและคอมพิวเตอร์โดยขอรับ
ใบอนุญำตเพ่ือให้บริกำรอินเทอร์เน็ต/วงจรเช่ำ เป็นต้น ดังนั้น จึงพิจำรณำผู้รับใบอนุญำตที่มีหน้ำที่ช ำระ
ค่ำธรรมเนียมในนั้น ๆ โดยมีรหัสธุรกิจตำมงบกำรเงินประเภทธุรกิจที่ส่งงบกำรเงินปีล่ำสุดในหมวดโทรคมนำคม 
(TSIC รหัส 61) 

ภำคกระจำยเสียงและโทรทัศน์ 
ข้อมูลผู้รับใบอนุญำตประกอบกิจกำรกระจำยเสียงและโทรทัศน์ที่มีหน้ำที่ช ำระค่ำธรรมเนียม

ใบอนุญำตระหว่ำงปี 25574 - 2564 และมีรหัสธุรกิจในหมวดกิจกรรมกระจำยเสียงและโทรทัศน์5 (ตำรำงที่ 2) 
สรุปได้ดังนี้ 

                                           
4 ปี 2557 เป็นปีแรกของกำรให้ใบอนุญำตประกอบกิจกำรกระจำยเสียงและโทรทัศน์ 
5 รหัสธุรกิจในหมวดกระจำยเสียงและโทรทัศน์ (60) ประกอบด้วย 5 รหัสกิจกรรม ได้แก่ (1) รหัส 60101 กำรออกอำกำศทำงวิทยุ
กำรกระจำยเสียง (ยกเว้นทำงออนไลน์) (2) รหัส 60102 กำรออกอำกำศทำงวิทยุกระจำยเสียงผ่ำนทำงออนไลน์ (3) 60201 กำรจัด
ผังรำยกำรและกำรออกอำกำศทำงโทรทัศน์โดยไม่ต้องสมัครสมำชิก (ยกเว้นทำงออนไลน์) (4) 60202 กำรจัดผังรำยกำรและกำร
ออกอำกำศทำงโทรทัศน์โดยสมัครสมำชิก (ยกเว้นทำงออนไลน์)  (5) 60203 กำรจัดผังรำยกำรและกำรออกอำกำศทำงโทรทัศน์
ผ่ำนทำงออนไลน์  
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ตารางท่ี 2 จ านวนผู้รับใบอนุญาตที่มีหน้าที่ช าระค่าธรรมเนียมใบอนุญาตในแต่ละปีและผู้รับใบอนุญาตที่มี
หน้าที่ช าระค่าธรรมเนียมโดยมีรหัสธุรกิจในหมวดกิจการกระจายเสียงและโทรทัศน์ตามงบการเงินปีล่าสุด 
(หน่วย : ราย) 

ปี จ ำนวนผู้รับใบอนุญำต 
มีหน้ำที่ช ำระ TSIC หมวด 60 

2557 637 365 
2558 590 358 
2559 567 351 
2560 533 346 
2561 507 329 
2562 425 279 
2563 368 245 
2564 339 222 

หมายเหตุ: จ ำนวนผู้รับใบอนุญำต TSIC หมวด 60 ได้มีกำรปรับปรุงข้อมูลผู้รับใบอนุญำต 1 รำย ได้แก่ บริษัท ทรู วิช่ันส์ กรุ๊ป 
จ ำกัด (True Vision) เนื่องจำกไม่ปรำกฏรหัส TSIC ในหมวด 60 บนฐำนระบบ DBD แต่ True Vision ได้รับใบอนุญำตในกำร
ประกอบกิจกำรให้บริกำรโทรทัศน์แบบไม่ใช้คลื่นควำมถี่ จึงพิจำรณำให้ True Vision จัดอยู่ในกลุ่มอุตสำหกรรมกระจำยเสียงและ
โทรทัศน ์

ทั้งนี้ กำรพิจำรณำผู้รับใบอนุญำตประกอบกิจกำรกระจำยเสียงและโทรทัศน์ จะพิจำรณำกลุ่ม
รหัสธุรกิจในหมวดโทรคมนำคม รหัสกิจกรรม 61102 กำรบริกำรจัดส่งสัญญำณโทรทัศน์และวิทยุผ่ำนสำยเคเบิล 
และรหัสกิจกรรม 61301 กำรบริกำรจัดส่งสัญญำณรำยกำรโทรทัศน์และวิทยุผ่ำนดำวเทียมด้วยเนื่องจำกทั้งสอง
รหัสกิจกรรมเป็นกิจกรรมที่เกี่ยวข้องในกิจกำรกระจำยเสียงและโทรทัศน์  ทั้งนี้ กำรพิจำรณำผู้รับใบอนุญำตที่มี
หน้ำที่ช ำระค่ำธรรมเนียมในแต่ละปีของภำคกระจำยเสียงและโทรทัศน์จะไม่รวมผู้รับใบอนุญำตประเภทบริกำร
สำธำรณะ จำกหน่วยงำนของรัฐในกำรก ำกับของฝ่ำยบริหำรที่มีสถำนะเป็นนิติบุคคลเนื่องจำกไม่ใช่นิติบุคคล
ประเภทธุรกิจที่ปรำกฏในฐำนข้อมูลกรมพัฒนำธุรกิจกำรค้ำ กระทรวงพำณิชย์ 

3.1.2 กำรวิเครำะห์ควำมเหมำะสมของชุดข้อมูล 
ภำคโทรคมนำคม 

เมื่อพิจำรณำรำยได้รวมของรหัสธุรกิจในหมวดโทรคมนำคม (61) ทั้ง 7 รหัสกิจกรรม ตำมที่
แสดงบนระบบฐำนข้อมูลกรมพัฒนำธุรกิจกำรค้ำ กระทรวงพำณิชย์ ในปี 2559 – 2564 เปรียบเทียบกับรำยได้รวม
ของผู้รับใบอนุญำตที่มีรหัสธุรกิจในหมวด 61 (ไม่รวม TUC) พบว่ำรำยได้ผู้รับใบอนุญำตที่มีรหัส TSIC ในหมวด
โทรคมนำคมต่อฐำนข้อมูลรำยได้ในหมวดโทรคมนคมที่ปรำกฎบนระบบ DBD มีสัดส่วนระหว่ำง 73.47% – 
85.40% จึงอนุมำนได้ว่ำกลุ่มผู้รับใบอนุญำตที่มีหน้ำที่ช ำระค่ำธรรมเนียมใบอนุญำตที่มีรหัส TSIC ในหมวด
โทรคมนำคม สำมำรถสะท้อนสภำพตลำดด้ำนโทรคมนำคมได้ 

ทั้งนี้ กรณีไม่น ำผลรวมของรำยได้ทั้ง 7 รหัสกิจกรรมตำมที่แสดงผ่ำนระบบฐำนข้อมูล DBD 
มำใช้ในกำรค ำนวณเพ่ือวัดมูลค่ำกิจกรรมทำงเศรษกิจ (Contribution) และกำรวัดมูลค่ำเพ่ิมทำงเศรษฐกิจ 
(Normalization) โดยตรง เนื่องจำกนิติบุคคลที่มีรหัส TSIC ในหมวดโทรคมนำคมบำงส่วนเป็นผู้ให้บริกำรด้ำน 
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Solution ที่เกี่ยวข้องกับโทรคมนำคม ซึ่งลักษณะดังกล่ำวไม่เข้ำข่ำยต้องได้รับใบอนุญำตประกอบกิจกำร
โทรคมนำคม จำก กสทช. 

ตารางท่ี 3 เปรียบเทียบก าไรขั้นต้นตามฐานข้อมูล DBD และก าไรขั้นต้นของผู้รับใบอนุญาตที่มีรหัส TSIC  
ในหมวดโทรคมนาคม (หน่วย : ล้านบาท) 

ปี ผลรวมของรำยได้ทั้ง 7 รหัสกิจกรรมตำมที่
แสดงผ่ำนระบบฐำนข้อมลู DBD 

(ฐำนข้อมูล DBD ไม่มีข้อมูลรำยไดห้ลัก) 

รำยได้หลักของผูร้ับใบอนุญำตรหสั TSIC 
หมวด 61 (ไม่รวม TUC) 

สัดส่วน 
(%) 

2559 578,654 425,136 73.47% 
2560 562,381 434,489 77.26% 
2561 627,795 526,982 83.94% 
2562 580,530 432,119 74.44% 
2563 489,608 429,746 87.77% 
2564 495,302 432,889 87.40% 

ภำคกระจำยเสียงและโทรทัศน์ 
หำกพิจำรณำรำยได้รวมของรหัสธุรกิจในหมวดกระจำยเสียงและโทรทัศน์ (60) ทั้ง 5 รหัส

กิจกรรม และรหัสในหมวดโทรคมนำคม (61) ทั้ง 2 รหัสกิจกรรม ตำมที่แสดงบนระบบฐำนข้อมูลกรมพัฒนำธุรกิจ
กำรค้ำ กระทรวงพำณิชย์ ในปี 2559 – 2564 เปรียบเทียบกับรำยได้รวมของผู้รับใบอนุญำตที่มีรหัสธุรกิจในหมวด
กระจำยเสียงและโทรทัศน์ พบว่ำรำยได้ผู้รับใบอนุญำตที่มีรหัส TSIC ในหมวดกระจำยเสียงและโทรทัศน์ต่อ
ฐำนข้อมูลรำยได้ในหมวดกระจำยเสียงและโทรทัศน์ที่ปรำกฏบนระบบ DBD มีสัดส่วนระหว่ำง 64.49% - 96.92% 
จึงได้อนุมำนได้ว่ำกลุ่มผู้รับใบอนุญำตที่มีหน้ำที่ช ำระค่ำธรรมเนียมใบอนุญำตที่มีรหัส TSIC ในหมวดกระจำยเสียง
และโทรทัศน ์สำมำรถสะท้อนภำพรวมของสภำพอุตสำหกรรมกระจำยเสียงและโทรทัศน์ได้ 

ตารางท่ี 4 เปรียบเทียบรายได้รวมฐานข้อมูล DBD และรายได้รวมของผู้รับใบอนุญาตที่มีรหัส TSIC  
ในหมวดกิจการกระจายเสียงและโทรทัศน์ (หน่วย : ล้านบาท) 

ปี ผลรวมของรำยได้รวมทั้ง 7 รหัสกจิกรรมที่
แสดงผ่ำนระบบฐำนข้อมลู DBD  

รำยได้หลักของผูร้ับใบอนุญำตรหสั TSIC 
หมวด 60 

สัดส่วน 
(%) 

2559 34,771 22,424 64.49% 
2560 24,623 23,865 96.92% 
2561 34,564 25,338 73.31% 
2562 33,957 26,420 77.80% 
2563 31,874 23,969 75.20% 
2564 32,037 23,767 74.19% 
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3.2 การหาเครื่องชี้เร็วและการสร้างดัชนีชี้วัดรายได้จากกิจการโทรคมนาคม กิจการการจายเสียง
และกิจการโทรทัศน์ 
3.2.1 รำยละเอียดจ ำนวนข้อมูล 

 ตัวแปรที่เป็นตัวแทนรำยได้จำกกิจกำรโทรคมนำคม กิจกำรกระจำยเสียง และกิจกำรโทรทัศน์ 
o รำยได้จริงที่ผู้รับใบอนุญำตรำยงำนเพ่ือช ำระค่ำธรรมเนียม ในควำมถี่รำยปี ตั้งแต่ปี 2557 ถึง 

2564 
o รำยได้ประมำณกำรจำกข้อมูล VAT ของธุรกิจภำยใต้กำรก ำกับของ กสทช. ควำมถี่รำยไตรมำส 

ตั้งแต่ 2557 ไตรมำส 1 ถึง 2564 ไตรมำส 4 
 ตัวแปรที่มีศักยภำพทำงทฤษฎีในกำรเป็นเครื่องชี้เร็ว 

o กำรใช้งำนของบริกำรโทรศัพท์ (Mobile/Fixed line) 12 ตัวแปร ควำมถี่รำยไตรมำส ตั้งแต่ 
ตั้งแต่ 2557 ไตรมำส 1 ถึง 2565 ไตรมำส 4 

o กำรใช้งำนของบริกำรอินเทอร์เน็ตบรอดแบนด์ 3 ตัวแปร ควำมถี่รำยไตรมำส ตั้งแต่ ตั้งแต่ 2557 
ไตรมำส 1 ถึง 2565 ไตรมำส 4 

o กำรใช้งำนของบริกำรอินเทอร์เน็ตบรอดแบนด์ 3 ตัวแปร ควำมถี่รำยเดือน ตั้งแต่ 2557 เดือน 1 
ถึง 2565 เดือน 12 

o กำรสะท้อนกำรใช้งำนอินเทอร์เน็ตบรอดแบนด์ 5 ตัวแปร ควำมถี่รำยเดือน ตั้งแต่ 2557 เดือน 1 
ถึง 2565 เดือน 12 

ตารางท่ี 5 รำยละเอียดข้อมูลและควำมถี่ของข้อมูล 

ชื่อข้อมูล ความถี่ข้อมูล จ านวนข้อมูล 
รำยได้จำกกิจกำรโทรคมนำคม กิจกำรกระจำยเสียงและกิจกำรโทรทัศน์ ปี 2557 – 2564 
รำยได้จำกกิจกำรโทรคมนำคม กิจกำรกระจำยเสียงและกิจกำรโทรทัศน์ ไตรมำส 2557Q1 – 2564Q4 
จ ำนวนเลขหมำยโทรศัพท์เคลื่อนที่ ไตรมำส 2557Q1 – 2565 Q4 
รำยได้เฉลี่ยต่อเลขหมำย ไตรมำส 2557Q1 – 2565 Q4 
รำยได้เฉลี่ยต่อเลขหมำย (Prepaid) ไตรมำส 2557Q1 – 2565 Q4 
รำยได้เฉลี่ยต่อเลขหมำย (Postpaid) ไตรมำส 2557Q1 – 2565 Q4 
สัดส่วนรำยได้โทรศัพท์เคลื่อนที่ (%) ไตรมำส 2557Q1 – 2565 Q4 
สัดส่วนรำยได้โทรศัพท์เคลื่อนที่ (%) (Voice + Non-Voice) ไตรมำส 2557Q1 – 2565 Q4 
สัดส่วนรำยได้โทรศัพท์เคลื่อนที่ (%) (Other) ไตรมำส 2557Q1 – 2565 Q4 
รำยได้บริกำรเสียงต่อนำที ไตรมำส 2557Q1 – 2565 Q4 
ร้อยละกำรใช้งำนบริกำรโทรศัพท์เคลื่อนที่ ไตรมำส 2557Q1 – 2565 Q4 
ปริมำณกำรใช้งำนบริกำรเสียงเฉลี่ยต่อเดือน ไตรมำส 2557Q1 – 2565 Q4 
จ ำนวนเลขหมำยโทรศัพท์ประจ ำที่ ไตรมำส 2557Q1 – 2565 Q4 
ร้อยละกำรใช้งำนบริกำรโทรศัพท์ประจ ำที่ ไตรมำส 2557Q1 – 2565 Q4 
จ ำนวนผู้ใช้บริกำรอินเทอร์เน็ตบรอดแบนด์ประจ ำที่ ไตรมำส 2557Q1 – 2565 Q4 
ร้อยละกำรใช้งำนบริกำรอินเทอร์เน็ตบรอดแบนด์ประจ ำที่ ไตรมำส 2557Q1 – 2565 Q4 
ควำมเร็วบรอดแบนด์ต่อประชำกร ไตรมำส 2557Q1 – 2565 Q4 
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ชื่อข้อมูล ความถี่ข้อมูล จ านวนข้อมูล 
แบนด์วิดท์ภำยในประเทศ รำยเดือน 2557M1 – 2565M12 
แบนด์วิดท์ภำยนอกประเทศ รำยเดือน 2557M1 – 2565M12 
แบนด์วิดท์รวม รำยเดือน 2557M1 – 2565M12 
จ ำนวนโดเมน .th รำยเดือน 2557M1 – 2565M12 
ปริมำณ Internet Banking รำยเดือน 2557M1 – 2565M12 

โครงสร้ำงรำยได้รวมจำกกำรประกอบกิจกำรแบ่งเป็น รำยได้จำกกิจกำรโทรคมนำคม และ รำยได้จำกกำร
ประกอบกิจกำรโทรทัศน์กิจกำรกระจำยเสียง กิจกำรโทรทัศน์  โดยรำยได้ส่วนใหญ่เป็นรำยได้จำกกำรประกอบ
กิจกำรโทรคมนำคม คิดเป็นร้อยละ 86.65 – 94.76% ของรำยได้รวม ส่วนรำยได้จำกกำรประกอบกิจกำรกระจำย
เสียงและกิจกำรโทรทัศน์คิดเป็นร้อยละ 5.24 – 13.35% ของรำยได้รวม 

หน่วย : พันล้ำน 

 
ภาพที่ 2 โครงสร้ำงรำยได้รวมจำกกำรประกอบกิจกำรโทรคมนำคม กิจกำรกระจำยเสียง และกิจกำรโทรทัศน์ 
 
จำกภำพที่ 2 จะเห็นได้ว่ำรำยได้ส่วนใหญ่ของกำรประกอบกิจกำรโทรคมนำคม กิจกำรกระจำยเสียง และ

กิจกำรโทรทัศน์ส่วนใหญ่เป็นรำยได้จำกกำรประกอบกิจกำรโทรคมนำคม และแนวโน้มของรำยได้จำกกำรประกอบ
กิจกำรกระจำยเสียงและกิจกำรโทรทัศน์ ไม่เปลี่ยนแปลงมำกนักในระยะเวลำปี 2557 – 2564 จึงท ำให้กำรใช้ตัว
แปรจำกกิจกำรโทรคมนำคมในกำรประมำณกำรรำยได้มีควำมเหมำะสม 
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พันล้ำน โครงสร้างรายได้จากการประกอบกิจการ

รำยได้รวม รำยได้จำกกิจกำรโทรคมนำคม รำยได้จำกกิจกำรกระจำยเสียงและกิจกำรโทรทัศน์
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4. ผลการศึกษา 

4.1 รายได้หลัก (Sale Revenue) ต่อผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) 
4.1.1 ภำคโทรคมนำคม 

   ผลกำรศึกษำรำยได้หลักผู้รับใบอนุญำตประกอบกิจกำรโทรคมนำคม ต่อ GDP ตั้งแต่ปี 
2550 – 2564 อยู่ระหว่ำงร้อยละ 1 ถึง ร้อยละ 3.34 โดยปี 2561 มีสัดส่วนที่มำกที่สุด ส ำหรับปี 2564 สัดส่วนอยู่
ที่ร้อยละ 3.21 ดังมีรำยละเอียดตำมตำรำงที่ 6 

ตารางท่ี 6 รำยได้หลักของผู้รับใบอนุญำตประกอบกิจกำรโทรคมนำคม ต่อ GDP 

ปี GDP (ล้ำนบำท) รายได้หลัก (ล้ำนบำท) รายได้หลัก ต่อ GDP 
2550 9,076,300  90,585  1.00% 
2551 9,706,900  147,861  1.52% 
2552 9,658,700  179,402  1.86% 
2553 10,808,100  262,452  2.43% 
2554 11,306,900  294,041  2.60% 
2555 12,357,300  325,996  2.64% 
2556 12,915,200  322,337  2.50% 
2557 13,230,300  394,670  2.98% 
2558 13,743,500  428,304  3.12% 
2559 14,590,300  437,256  3.00% 
2560 15,488,700  451,084  2.91% 
2561 16,373,300  546,472  3.34% 
2562 16,889,200  476,223  2.82% 
2563 15,661,100  514,144  3.28% 
2564 16,166,600  518,752  3.21% 

ที่มา: GDP (Gross domestic product) จำกธนำคำรแห่งประเทศไทย 

4.1.2 ภำคกระจำยเสียงและโทรทัศน์ 
   ผลกำรศึกษำรำยได้หลักของภำคกระจำยเสียงและโทรทัศน์ ต่อ GDP ตั้งแต่ปี 2557 – 
2564 อยู่ระหว่ำงร้อยละ 0.16 ถึง ร้อยละ 0.22 โดยปี 2557 และ 2558  มีสัดส่วนที่มำกที่สุด โดยสัดส่วนมี
แนวโน้มลดลงอย่ำงต่อเนื่อง ส ำหรับปี 2564 สัดส่วนอยู่ที่ร้อยละ 0.16 ดังมีรำยละเอียดตำมตำรำงที่ 7 

ตารางท่ี 7 รำยได้หลักของภำคกระจำยเสียงและโทรทัศน์ ต่อ GDP  

ปี GDP (ล้ำนบำท) รำยได้หลัก (ล้ำนบำท) รำยได้หลัก ต่อ GDP 
2557 13,230,300  29,285.56  0.22% 
2558 13,743,500  29,670.72  0.22% 
2559 14,590,300  25,579.59  0.18% 
2560 15,488,700  26,531.49  0.17% 
2561 16,373,300  27,783.77  0.17% 
2562 16,889,200  28,275.03  0.17% 
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ปี GDP (ล้ำนบำท) รำยได้หลัก (ล้ำนบำท) รำยได้หลัก ต่อ GDP 
2563 15,661,100  25,763.11  0.16% 
2564 16,166,600  26,150.55  0.16% 

4.1.3 ภำคโทรคมนำคม กระจำยเสียงและโทรทัศน์ 
   ผลกำรศึกษำรำยได้หลักของภำคโทรคมนำคม กระจำยเสียงและโทรทัศน์ ต่อ GDP 
ตั้งแต่ปี 2550 – 2564 อยู่ระหว่ำงร้อยละ 1 ถึง ร้อยละ 3.51 โดยปี 2561 มีสัดส่วนที่มำกที่สุด ส ำหรับปี 2564 
สัดส่วนอยู่ที่ร้อยละ 3.37 ดังมีรำยละเอียดตำมตำรำงที่ 8 

ตารางท่ี 8 รำยได้หลักของภำคโทรคมนำคม กระจำยเสียงและโทรทัศน์ ต่อ GDP  

ปี GDP 
(ล้ำนบำท) 

รำยได้หลัก (ล้ำนบำท) รายได้หลัก 
ต่อ GDP โทรคมนำคม กระจำยเสียง 

และโทรทัศน์ 
รวม 

2550 9,076,300  90,585  -  90,585  1.00% 
2551 9,706,900  147,861  -  147,861  1.52% 
2552 9,658,700  179,402  -  179,402  1.86% 
2553 10,808,100  262,452  -  262,452  2.43% 
2554 11,306,900  294,041  -  294,041  2.60% 
2555 12,357,300  325,996  -  325,996  2.64% 
2556 12,915,200  322,337  -  322,337  2.50% 
2557 13,230,300  394,670   29,286   423,956  3.20% 
2558 13,743,500  428,304   29,671   457,975  3.33% 
2559 14,590,300  437,256   25,580   462,836  3.17% 
2560 15,488,700  451,084   26,531   477,615  3.08% 
2561 16,373,300  546,472   27,784   574,256  3.51% 
2562 16,889,200  476,223   28,275   504,498  2.99% 
2563 15,661,100  514,144   25,763   539,907  3.45% 
2564 16,166,600  518,752   26,151   544,903  3.37% 

4.2 ก าไรขั้นต้น (Gross Profit) ต่อผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) 
4.2.1 ภำคโทรคมนำคม 

   ผลกำรศึกษำก ำไรขั้นต้นของภำคโทรคมนำคม ต่อ GDP ตั้งแต่ปี 2550 – 2564 อยู่
ระหว่ำงร้อยละ 0.59 ถึง ร้อยละ 1.44 โดยปี 2558 มีสัดส่วนที่มำกที่สุด ส ำหรับปี 2564 สัดส่วนอยู่ที่ร้อยละ 0.83 
ดังมีรำยละเอียดตำมตำรำงที่ 9 

ตารางท่ี 9 ก ำไรขั้นต้นของภำคโทรคมนำคม ต่อ GDP  

ปี GDP (ล้ำนบำท) ก ำไรขั้นต้น 
(ล้ำนบำท) 

ก ำไรขั้นต้น 
ต่อ GDP  

เงินประมลู
คลื่นควำมถี ่
(ล้ำนบำท) 

ก ำไรขั้นต้น + 
เงินประมลูคลื่น 

(ล้ำนบำท) 

ก ำไรขั้นต้น +
เงินประมลู  
ต่อ GDP 

2550 9,076,300  53,562  0.59% -  53,562  0.59% 
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ปี GDP (ล้ำนบำท) ก ำไรขั้นต้น 
(ล้ำนบำท) 

ก ำไรขั้นต้น 
ต่อ GDP  

เงินประมลู
คลื่นควำมถี ่
(ล้ำนบำท) 

ก ำไรขั้นต้น + 
เงินประมลูคลื่น 

(ล้ำนบำท) 

ก ำไรขั้นต้น +
เงินประมลู  
ต่อ GDP 

2551 9,706,900  90,351  0.93% -  90,351  0.93% 
2552 9,658,700  95,483  0.99% -  95,483  0.99% 
2553 10,808,100  124,506  1.15% -  124,506  1.15% 
2554 11,306,900  135,701  1.20% -  135,701  1.20% 
2555 12,357,300  135,286  1.09% 7,824  143,111  1.16% 
2556 12,915,200  134,446  1.04% -  134,446  1.04% 
2557 13,230,300  134,033  1.01% 3,912  137,945  1.04% 
2558 13,743,500  198,122  1.44% 25,840  223,962  1.63% 
2559 14,590,300  143,054  0.98% 8,603  151,656  1.04% 
2560 15,488,700  138,053  0.89% 10,964  149,017  0.96% 
2561 16,373,300  178,172  1.09% 21,959  200,130  1.22% 
2562 16,889,200  163,342  0.97% 4,301  167,643  0.99% 
2563 15,661,100  144,521  0.92% 28,709  173,230  1.11% 
2564 16,166,600  133,520  0.83% 20,878  154,398  0.96% 

   ทั้งนี้ ตำมตำรำงที่ 9 กรณีเงินประมูลคลื่นควำมถี่ส ำหรับกิจกำรโทรคมนำคม หำกผู้รับ
ใบอนุญำตไม่ได้มีกำรช ำระเงินในส่วนดังกล่ำว สำมำรถน ำเงินไปสร้ำงมูลค่ำเพ่ิมทำงเศรษฐกิจในด้ำนอ่ืนได้ จึงได้
พิจำรณำสัดส่วนก ำไรขั้นต้นโดยบวกเงินประมูลกลับเพ่ือแสดงมูลค่ำเพ่ิมทำงเศรษฐกิจในอีกมิติหนึ่ง 

4.2.2 ภำคกระจำยเสียงและโทรทัศน์ 
   ผลกำรศึกษำก ำไรขั้นต้นของภำคกระจำยเสียงและโทรทัศน์ ต่อ GDP ตั้งแต่ปี 2557 – 
2564 อยู่ระหว่ำงร้อยละ 0.00 ถึง ร้อยละ 0.06 โดยปี 2564 มีสัดส่วนที่มำก ดังมีรำยละเอียดตำมตำรำงที่ 10 

ตารางท่ี 10 ก ำไรขั้นต้นของภำคกระจำยเสียงและโทรทัศน์ ต่อ GDP (หน่วย : ล้ำนบำท) 

ปี GDP ก ำไรขั้นต้น (ล้ำนบำท) ก ำไรขั้นต้น ต่อ GDP 
2557 13,230,300  25.89  0.00% 
2558 13,743,500  5,075.57  0.04% 
2559 14,590,300  6,110.25  0.04% 
2560 15,488,700  6,967.39  0.04% 
2561 16,373,300  3,413.71  0.02% 
2562 16,889,200  6,688.54  0.04% 
2563 15,661,100  7,404.18  0.05% 
2564 16,166,600  9,150.30  0.06% 

4.2.3 ภำคโทรคมนำคม กระจำยเสียง และโทรทัศน์ 
   ผลกำรศึกษำก ำไรขั้นต้นของภำคโทรคมนำคม กระจำยเสียงและโทรทัศน์ ต่อ GDP ตั้งแต่
ปี 2550 – 2564 อยู่ระหว่ำงร้อยละ 0.59 ถึง ร้อยละ 1.48 โดยปี 2558 มีสัดส่วนที่มำกที่สุด ส ำหรับปี 2564 
สัดส่วนอยู่ที่ร้อยละ 0.88 ดังมีรำยละเอียดตำมตำรำงที่ 11 
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ตารางท่ี 11 ก ำไรขั้นต้นของภำคโทรคมนำคม กระจำยเสียงและโทรทัศน์ ต่อ GDP  

ปี GDP ก ำไรขั้นต้น (ล้ำนบำท) ก าไรขั้นต้น 
ต่อ GDP โทรคมนำคม กระจำยเสียง 

และโทรทัศน์ 
รวม 

 
2550  9,076,300   53,562  -  53,562  0.59% 
2551  9,706,900   90,351  -  90,351  0.93% 
2552  9,658,700   95,483  -  95,483  0.99% 
2553  10,808,100   124,506  -  124,506  1.15% 
2554  11,306,900   135,701  -  135,701  1.20% 
2555  12,357,300   135,286  -  135,286  1.09% 
2556  12,915,200   134,446  -  134,446  1.04% 
2557  13,230,300   134,033   25.89   134,058  1.01% 
2558  13,743,500   198,122   5,075.57   203,198  1.48% 
2559  14,590,300   143,054   6,110.25   149,164  1.02% 
2560  15,488,700   138,053   6,967.39   145,021  0.94% 
2561  16,373,300   178,172   3,413.71   181,585  1.11% 
2562  16,889,200   163,342   6,688.54   170,031  1.01% 
2563  15,661,100   144,521   7,404.18   151,925  0.97% 
2564  16,166,600   133,520   9,150.30   142,671  0.88% 

   ทั้งนี้ สรุปผลกำรวัดมูลค่ำเพ่ิมทำงเศรษฐกิจ (Normalization) ด้วยด้วยก ำไรขั้นต้น ของ
ผู้รับใบอนุญำตด้ำนโทรคมนำคม กระจำยเสียงและโทรทัศน์ ต่อ GDP ดังนี้ 

ตารางท่ี 12 สรุปผลกำรศึกษำก ำไรขั้นต้นของภำคโทรคมนำคม กระจำยเสียงและโทรทัศน์ ต่อ GDP 

ปี โทรคมนำคม กระจำยเสียง
และโทรทัศน์ 

โทรคมนำคม 
กระจำยเสียงและ

โทรทัศน ์

โทรคมนำคม 
กระจำยเสียงและโทรทัศน ์

+ เงินประมลู 
ก ำไรขั้นต้น ก ำไรขั้นต้น + 

เงินประมลู 
2550 0.59% 0.59% - 0.59% 0.59% 
2551 0.93% 0.93% - 0.93% 0.93% 
2552 0.99% 0.99% - 0.99% 0.99% 
2553 1.15% 1.15% - 1.15% 1.15% 
2554 1.20% 1.20% - 1.20% 1.20% 
2555 1.09% 1.16% - 1.09% 1.16% 
2556 1.04% 1.04% - 1.04% 1.04% 
2557 1.01% 1.04% 0.00% 1.01% 1.04% 
2558 1.44% 1.63% 0.04% 1.48% 1.67% 
2559 0.98% 1.04% 0.04% 1.02% 1.08% 
2560 0.89% 0.96% 0.04% 0.94% 1.01% 
2561 1.09% 1.22% 0.02% 1.11% 1.24% 
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ปี โทรคมนำคม กระจำยเสียง
และโทรทัศน์ 

โทรคมนำคม 
กระจำยเสียงและ

โทรทัศน ์

โทรคมนำคม 
กระจำยเสียงและโทรทัศน ์

+ เงินประมลู 
ก ำไรขั้นต้น ก ำไรขั้นต้น + 

เงินประมลู 
2562 0.97% 0.99% 0.04% 1.01% 1.03% 
2563 0.92% 1.11% 0.05% 0.97% 1.15% 
2564 0.83% 0.96% 0.06% 0.88% 1.01% 

4.3 เครื่องชี้เร็ว 
จำกกำรหำค่ำควำมสัมพันธ์ (Correlation) ระหว่ำงรำยได้จริงจำกกำรประกอบกิจกำรโทรคมนำคม กิจกำร

กระจำยเสียง และกิจกำรโทรทัศน์ กับตัวแปรที่มีศักยภำพในกำรอธิบำยรำยได้จำกกำรประกอบกิจกำร ได้ผลดังนี้ 

ตารางท่ี 13 ค่ำ Correlation ระหว่ำงรำยได้และตัวแปรกำรใช้งำนกิจกำรโทรคมนำคม 

ชื่อข้อมูล รูปแบบข้อมูล Correlation 
จ านวนเลขหมายโทรศัพท์เคลื่อนที่ End of year 0.8937 
รำยได้เฉลี่ยต่อเลขหมำย Weighted Average 0.8039 
รำยได้เฉลี่ยต่อเลขหมำย (Prepaid) Weighted Average -0.0818 
รำยได้เฉลี่ยต่อเลขหมำย (Postpaid) Weighted Average -0.8024 
สัดส่วนรำยได้โทรศัพท์เคลื่อนที่ (%) (Voice + Non-Voice) Weighted Average 0.8164 
รำยได้บริกำรเสียงต่อนำที Weighted Average 0.7590 
ร้อยละกำรใช้งำนบริกำรโทรศัพท์เคลื่อนที่ End of year 0.7705 
ปริมำณกำรใช้งำนบริกำรเสียงเฉลี่ยต่อเดือน Weighted Average -0.8713 
ปริมำณกำรใช้งำนบริกำรเสียงเฉลี่ยต่อเดือน (Prepaid) Weighted Average -0.8791 
ปริมำณกำรใช้งำนบริกำรเสียงเฉลี่ยต่อเดือน (Postpaid) Weighted Average -0.8515 
จ ำนวนเลขหมำยโทรศัพท์ประจ ำที่ End of year -0.1236 
ร้อยละกำรใช้งำนบริกำรโทรศัพท์ประจ ำที่ End of year -0.1822 
จ านวนผู้ใช้บริการอินเทอร์เน็ตบรอดแบนด์ประจ าท่ี End of year 0.7923 
ร้อยละกำรใช้งำนบริกำรอินเทอร์เน็ตบรอดแบนด์ประจ ำที่ End of year -0.3047 
ควำมเร็วบรอดแบนด์ต่อประชำกร End of year 0.7928 
แบนด์วิดท์ภำยในประเทศ End of year 0.8156 
แบนด์วิดท์ภำยนอกประเทศ End of year 0.6947 
แบนด์วิดท์รวม End of year 0.7403 
จ ำนวนโดเมน .th End of year 0.8250 
ปริมำณ Internet Banking End of year 0.7114 
เมื่อน ำตัวแปรที่มีค่ำ correlation สูงมำเทียบกับรำยได้จำกกำรประกอบกิจกำรพบว่ำ จ ำนวนเลขหมำย

โทรศัพท์เคลื่อนที่ และจ ำนวนผู้ใช้บริกำรอินเทอร์เน็ตบรอดแบนด์ประจ ำที่มีควำมสำมำรถท่ีจะเป็นเครื่องชี้เร็วได้ 
เนื่องจำกมีผลโดยตรงกับรำยได้ และมีกำรเปลี่ยนแปลงที่คล้ำยกับรำยได้ โดยจ ำนวนเลขหมำยโทรศัพท์เคลื่อนที่ 
และจ ำนวนผู้ใช้บริกำรอินเทอร์เน็ตบรอดแบนด์ประจ ำที่เทียบกับรำยได้เป็นดังนี้ 
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ภาพที่ 1 ดัชนีรำยได้รวมจริงเทียบกับจ ำนวนเลขหมำยโทรศัพท์เคลื่อนที่ 

 

ภาพที่ 2 ดัชนีรำยได้รวมจริงเทียบกับจ ำนวนผู้ใช้บริกำรอินเทอร์เน็ตประจ ำที่ 
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จะเห็นได้ว่ำ ค่ำจ ำนวนเลขหมำยโทรศัพท์เคลื่อนที่และค่ำจ ำนวนผู้ใช้อินเทอร์เน็ต นอกจำกจะมีค่ำควำมสัมพันธ์
ที่สู ง ยังมีควำมเปลี่ยนแปลงที่คล้ำยกับรำยได้จำกกำรประกอบกิจกำร โดยเฉพำะจ ำนวนเลขหมำย
โทรศัพท์เคลื่อนที่ที่มีค่ำเพ่ิมขึ้นและลดลงในช่วงโรคระบำดคล้ำยกับรำยได้จำกกำรประกอบกิจกำร ส่วนจ ำนวนผู้ใช้
อินเทอร์เน็ตประจ ำที่นั้น แม้จะไม่มีกำรเปลี่ยนแปลงที่คล้ำยกับรำยได้จำกกำรประกอบกิจกำรมำกเท่ำกับจ ำนวน
เลขหมำยโทรศัพท์เคลื่อนที่ แต่ยังมีแนวโน้ม (trend) ที่เป็นไปในทำงเดียวกับรำยได้จำกกำรประกอบกิจกำรคือเป็น 
แนวโน้มขึ้น 

4.4 ดัชนีรายได้จากการประกอบกิจการโทรคมนาคม กิจการกระจายเสียง และกิจการโทรทัศน์ 
ในกำรคำดกำรณ์รำยได้จำกกำรประกอบกิจกำรโทรคมนำคม กิจกำรกระจำยเสียง และกิจกำรโทรทัศน์ ส่วน
ดำต้ำอนำไลติกส์ ธนำคำรแห่งประเทศไทย ได้เข้ำมำช่วยศึกษำ โดยใช้ข้อมูลรำยได้ ข้อมูลจ ำนวนเลขหมำย 
สัดส่วนผู้ใช้ Prepaid/Postpaid ARPU Prepaid/Postpaid และ ผู้ใช้อินเทอร์เน็ต โดยมีข้ันตอนดังนี้ 

1. ค ำนวณ Compound Annual Growth Rate (CAGR) ช่วง 2557 – 2562 เพ่ือหำค่ำเติบโตเฉลี่ยใน
ภำวะปกติ 

2. สร้ำงตัวแปร MobileRev โดยกำรคูณ MobileSub (หมำยเลข) สัดส่วนประเภทผู้ใช้งำน และ Mobile 
ARPU 

3. ปรับควำมถ่ีของตัวแปร X ให้เป็นรำยปี 
4. จัดท ำสมกำร Regression ด้วยวิธี OLS 

เมื่อประมำณกำรค่ำสัมประสิทธิ์ที่เป็นควำมสัมพันธ์ระหว่ำงรำยได้จำกกำรประกอบกิจกำรกับตัวแปรอธิบำยคือ
รำยได้จำกบริกำรโทรศัพท์เคลื่อนที่และจ ำนวนผู้ใช้อินเทอร์เน็ตประจ ำที่ จะได้ควำมสัมพันธ์ระหว่ำงรำยได้กับตัว
แปรที่น ำมำใช้ดังนี้ 

𝑌𝑡 = 1.65 × 1011 + 1.9689(𝑀𝑜𝑏𝑖𝑙𝑒𝑅𝑒𝑣)𝑡 + 6479.2075(𝑁𝑒𝑡𝑆𝑢𝑏)𝑡 

จำกนั้นประมำณกำรค่ำรำยได้ในปี 2566 3 ฉำกทัศน์คือ กรณีท่ีกำรเติบโตเท่ำกับค่ำเฉลี่ยในสภำวะปกติ (เส้นสี
เขียว) กรณีตำมกำรประมำณกำร (เส้นสีเหลือง) และกรณีที่เติบโตเท่ำกับปีก่อนหน้ำ (เส้นสีส้ม) จะได้ผลกำร
ประมำณกำรดังภำพ 
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ภาพที่ 3 มูลค่ำรำยได้ รวมจริงของ กสทช. เทียบกับมูลค่ำประมำณกำร 

สร้ำงดัชนีจำกค่ำที่ได้จำกกำรประมำณกำรโดยน ำค่ำที่ได้หำรกับรำยได้จำกกำรประกอบกิจกำรปี 2557 แล้วคูณ
ด้วย 100 จะได้ว่ำ ดัชนีของรำยได้จำกกำรประกอบกิจกำรในแต่ละปีเป็นดังนี้ 

ตารางท่ี 14 ดัชนีรำยได้ประมำณกำรเทียบกับรำยได้จริงจำกกำรประกอบกิจกำร 

ปี ดัชนีจากรายได้จริง ดัชนีจากรายได้ประมาณการ 
2557 100.00% 100.03% 
2558 110.97% 108.57% 
2559 117.68% 119.77% 
2560 122.70% 125.97% 
2561 127.77% 132.02% 
2562 145.65% 133.75% 
2563 130.06% 134.52% 
2564 128.96% 129.15% 
2565 ยังไม่มีข้อมลู 132.41% 
2566 ยังไม่มีข้อมลู 139.26% 

หมายเหตุ: รำยได้จำกกำรประกอบกิจกำรปี 2565 ยังไม่แล้วเสร็จ 

5. สรุปผลการศึกษา 

5.1 กำรวัดมูลค่ำกิจกรรมทำงเศรษฐกิจด้ำนโทรคมคมนำคม กระจำยเสียงและโทรทัศน์ จะด ำเนินกำรวัดมูลค่ำ
ในสองส่วน ได้แก่ กำรวัดควำมสำมำรถกำรสร้ำงมูลค่ำกิจกรรมทำงเศรษฐกิจ (Contribution) และกำรวัด
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มูลค่ำรำยได้รวมจริงของ กสทช. เทียบกับมูลค่ำประมำณกำร

รำยรับจริง มูลค่ำประมำณกำร CAGR
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มูลค่ำเพ่ิมทำงเศรษฐกิจ (Normalization) ซึ่งสำมำรถสะท้อนภำพเบื้อต้นของขนำดเศรษฐกิจด้ำนโทรคม
คมนำคม กระจำยเสียงและโทรทัศน์ ต่อผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) ที่แสดงถึงมูลค่ำตลำดสินค้ำ
และบริกำรขั้นสุดท้ำยของประเทศ โดยกำรศึกษำดังกล่ำวสำมำรถใช้เป็นข้อมูลส ำหรับสนับสนุนกำร
วำงแผน กำรก ำหนดนโยบำย และกำรก ำหนดยุทธศำสตร์กำรพัฒนำภำคโทรคมนำคม กระจำยเสียงและ
โทรทัศน์ 

5.2 กำรวัดควำมสำมำรถกำรสร้ำงมูลค่ำกิจกรรมทำงเศรษฐกิจ (Contribution) จะพิจำรณำข้อมูลรำยได้หลัก 
(Sale Revenue) ของผู้ให้บริกำรในภำคธุรกิจโทรคมนำคม กระจำยเสียงและโทรทัศน์ โดยรำยได้หลัก
แสดงถึงควำมสำมำรถกำรกระจำยไปยังด้ำนต่ำง ๆ (Distribution) ไม่ว่ำจะเป็นด้ำนสินค้ำ ทุน และค่ำ
ตอบแรงงำน และกำรวัดมูลค่ำเพ่ิมทำงเศรษฐกิจ (Normalization) จะพิจำรณำข้อมูลก ำไรขั้นต้น (Gross 
Profit) ของผู้ให้บริกำรภำคธุรกิจโทรคมนำคม กระจำยเสียงและโทรทัศน์ โดยก ำไรขั้นต้นถือเป็นส่วนเกิน
จำกกำรประกอบกำรสำมำรถใช้ประเมินประสิทธิภำพของธุรกิจโทรคมนำคม กระจำยเสียงและโทรทัศน์
ได ้

 
ภาพที่ 4 กำรวัดควำมสำมำรถในกำรสร้ำงมูลค่ำกิจกรรมทำงเศรษฐกิจ (Contribution) และกำรวัด
มูลค่ำเพ่ิมทำงเศรษฐกิจ (Normalization) 

5.3 กำรพิจำรณำข้อมูลส ำหรับกำรวัดมูลค่ำกิจกรรมทำงเศรษฐกิจด้ำนโทรคมคมนำคม กระจำยเสียงและ
โทรทัศน์ จะพิจำรณำข้อมูลของผู้รับใบอนุญำตจำก กสทช. และคัดกรองกลุ่มผู้รับใบอนุญำตเพ่ือให้ได้ผู้รับ
ใบอนุญำตที่ประกอบธุรกิจโทรคมนำคม กระจำยเสียงและโทรทัศน์ เป็นธุรกิจหลักด้วยรหัสธุรกิจ (TSIC) 
หมวดโทรคมนำคม (รหัส 61) และรหัสธุรกิจในหมวดกระจำยเสียงและโทรทัศน์ (รหัส 60) ตำมงบกำรเงิน
ที่ได้น ำส่งกรมพัฒนำธุรกิจกำรค้ำ กระทรวงพำณิชย์ 



20 
 
 

 
ภาพที่ 5 กำรคัดกรองข้อมูลเพ่ือใช้ในกำรประเมินมูลค่ำกิจกรรมทำงเศรษฐกิจด้ำนโทรคมนำคม  

กระจำยเสียงและโทรทัศน์ 
5.4 ผลกำรวัดควำมสำมำรถในกำรสร้ำงมูลค่ำกิจกรรมทำงเศรษฐกิจ (Contribution) ในปี 2564 มีค่ำเท่ำกับ 

3.37% ต่อ GDP โดยในช่วงระหว่ำงปี 2550 – 2564 มีค่ำเฉลี่ยที่ 2.71% ต่อ GDP 
5.5 ผลวัดมูลค่ำเพ่ิมทำงเศรษฐกิจ (Normalization) ในปี 2564 มีค่ำเท่ำกับ 0.88% ต่อ GDP โดยในช่วง

ระหว่ำงปี 2550 – 2564 มีค่ำเฉลี่ยที่ 1.03% ต่อ GDP 
 

 
ภาพที่ 6 ผลกำรวัดควำมสำมำรถในกำรสร้ำงมูลค่ำกิจกรรมทำงเศรษฐกิจ (Contribution) และ 

มูลค่ำเพ่ิมทำงเศรษฐกิจ (Normalization) 

สรุปผลกำรวัดควำมสำมำรถในกำรสร้ำงมูลค่ำกิจกรรมทำงเศรษฐกิจ (Contribution) และมูลค่ำเพ่ิมทำงเศรษฐกิจ 
(Normalization) ได้ดังตำรำงที่ 15 
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ตารางท่ี 15 ควำมสำมำรถในกำรสร้ำงมูลค่ำกิจกรรมทำงเศรษฐกิจ (Contribution)  
และมูลค่ำเพ่ิมทำงเศรษฐกิจ (Normalization) 

ปี ความสามารถในการสร้างมูลค่า 
กิจกรรมทางเศรษฐกิจ (Contribution) 

มูลค่าเพ่ิมทางเศรษฐกิจ 
(Normalization) 

โทรคมนำคม กระจำยเสียง
และโทรทัศน์ 

โทรคมนำคม 
กระจำยเสียง
และโทรทัศน ์

โทรคมนำคม กระจำยเสียง
และโทรทัศน ์

โทรคมนำคม 
กระจำยเสียง
และโทรทัศน ์

2550 1.00% - 1.00% 0.59% - 0.59% 
2551 1.52% - 1.52% 0.93% - 0.93% 
2552 1.86% - 1.86% 0.99% - 0.99% 
2553 2.43% - 2.43% 1.15% - 1.15% 
2554 2.60% - 2.60% 1.20% - 1.20% 
2555 2.64% - 2.64% 1.09% - 1.09% 
2556 2.50% - 2.50% 1.04% - 1.04% 
2557 2.98% 0.22% 3.20% 1.01% 0.00% 1.01% 
2558 3.12% 0.22% 3.33% 1.44% 0.04% 1.48% 
2559 3.00% 0.18% 3.17% 0.98% 0.04% 1.02% 
2560 2.91% 0.17% 3.08% 0.89% 0.04% 0.94% 
2561 3.34% 0.17% 3.51% 1.09% 0.02% 1.11% 
2562 2.82% 0.17% 2.99% 0.97% 0.04% 1.01% 
2563 3.28% 0.16% 3.45% 0.92% 0.05% 0.97% 
2564 3.21% 0.16% 3.37% 0.83% 0.06% 0.88% 

5.6 เครื่องชี้เร็วของรำยได้จำกกำรประกอบกิจกำรโทรคมนำคม กิจกำรกระจำยเสียง และกิจกำรโทรทัศน์ คือ 
จ านวนเลขหมายโทรศัพท์เคลื่อนที่ และจ านวนผู้ใช้บริการอินเทอร์เน็ตประจ าที่ เนื่องจำกเป็นค่ำที่มี
ควำมสัมพันธ์ (Correlation) กับรำยได้จำกกำรประกอบกิจกำรสูงและมีกำรเปลี่ยนแปลงตำมเวลำที่คล้ำย
กับรำยได้จำกกำรประกอบกิจกำร 

5.7 ดัชนีรำยได้จำกกำรประกอบกิจกำรโทรคมนำคม กิจกำรกระจำยเสียง และกิจกำรโทรทัศน์ ค ำนวณจำก
กำรประมำณกำรรำยได้ แล้วเปรียบเทียบกับรำยได้จริงจำกกำรประกอบกิจกำร ท ำให้ได้ดัชนีรำยได้จำก
กำรประกอบกิจกำรดังตำรำงต่อไปนี้ 

ตารางท่ี 16 ดัชนีรำยได้ประมำณกำรเทียบกับรำยได้จริงจำกกำรประกอบกิจกำร 

ปี ดัชนีจากรายได้จริง ดัชนีจากรายได้ประมาณการ 
2557 100.00% 100.03% 
2558 110.97% 108.57% 
2559 117.68% 119.77% 
2560 122.70% 125.97% 
2561 127.77% 132.02% 
2562 145.65% 133.75% 
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ปี ดัชนีจากรายได้จริง ดัชนีจากรายได้ประมาณการ 
2563 130.06% 134.52% 
2564 128.96% 129.15% 
2565 ยังไม่มีข้อมลู 132.41% 
2566 ยังไม่มีข้อมลู 139.26% 

**************** 


